Construe sic: casum, si sit, praepono vocantem;
mox rectum pones; hinc personale locabis
verbum, quod primo statues, si cetera desint,
tertius hinc casus et quartus saepe sequuntur,

aut verbo subdes adverbia. Subde secundum
 casum rectori. Debet vox praepositiva
 praeiungi quarto vel sexto, quem regit illa.
 infinitivum personae sive quibusdam
 des adiectivis, ut sunt *habilis, piger, aptus*;
 hanc olim pulcrum veteres dixere figuram.
 Verbaque sunt: debet, iubet audet, vultque potestque,
 nititur et temptat, dignatur, scitque monetque,
 et properat, gaudet, delectat, paenitet, urget,
 et parat et discit, decet et licet et solet; adde
 quae praedicta notant et quae contraria signant.
 Addere multa potes quarto casu praeunte.
 Quae iunges verbo, iunges et participanti.
 Si generi verbi sua significatio fiat
 consona, debetur ipsi constructio verbi;
 sed personale supponens rectus habebit.
 Aut ablativi praeunt rectore soluti,
 aut postponuntur, sed vix interseris illos.
 Appellans verbun substantivumque vel horum
 vim retinens rectum post se quandoque locabunt.
 Est substantivi data significatio verbi
 passivis, et saepe solet constructio tradi.
 Quis, qualis, quantus, cuius, cuias, quotus et quot,
 missa relative, penitus praeponere debent
 obliquos verbo; praeiunges missa rogando.
 Hanc sua iungendi retinent adverbia formam.
Quis proprium nomen et *quae* substantia quaerit.
 Si proprium novi, debet substantia quaeri;
 qua nota proprio tantum de nomine quaero.
 Communi per *quis* etiam de nomine quaeris:
 Quis bonus est aratro? Bos. Quis natat aequore? Piscis.
 Quaesitiva pares optant reddi sibi casus.
 Cum, quia, dum, donec, quoniam similisque praeibunt;
 namque relativi ius implicitum tenere.
 Cumque relativis de iure viam paret horum
 praecedens, decet obliquos quandoque praeire,
 cum notat hoc rectus ac obliquus notat illud:
 Isti subveniant sua mater vel pater eius.
 Verbum multotiens substantivum petis extra
 (*Doctrinale*, vv.,1390-1432).

[Construye así: pon delante el vocativo, si lo hay, y a continuación el nominativo, después el verbo personal, que colocarás en primer lugar si faltan los otros dos elementos; tras éstos siguen a menudo el dativo y el acusativo, o bien colocarás detrás del verbo los adverbios; pon el genitivo detrás de la palabra que lo rige. La preposición debe situarse delante de los casos a los que rige, acusativo o ablativo. Añade un infinitivo a un verbo en forma personal o a adjetivos tales como: *habilis* (hábil), *piger* (indolente), *aptus* (apropiado); los gramáticos antiguos, en tiempos, consideraron esto una bella figura [Prisciano, XVIII, 44]. Los verbos son los siguientes: *debet* (debe), *iubet* (or-